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Müasir mərhələdə dövlət–elm münasibətləri 
III  MƏQALƏ

Bütün elmlərin həqiqi və qanuni 
məqsədi ondan ibarətdir ki, insan 
həyatını yeni ixtira və kəşÀərlə 
bəzəsin.

Frensis B E K O N

Dövlət–elm münasibətləri 
və dövlətçilik

Dövlət-elm münasibətlərində dövlət-
çiliyə xidmətin aparıcı yer tutması sovet 
dönəmindən sonrakı mərhələdə öz bəhrəsi-
ni verdi. Hər şeydən öncə, Heydər Əliyev 
müstəqillik mərhələsində həmin tenden-
siyanı daha da gücləndirdi. O cümlədən, 
AMEA-nın bu prosesdə yeri və rolunu 
yeni səviyyəyə yüksəltdi. doxsaylı görüş-
lərində və müxtəlif tədbirlərdə Ulu öndər 
AMEA-nın dövlətin müstəqilliyi üçün ça-
lışmalı olduğunu nəzərə çatdırırdı. Eyni 
zamanda, akademiyanın inkişafı naminə 
konkret tədbirlər həyata keçirirdi. Bütün 
bunların nəticəsi olaraq, Heydər Əliyev 
AMEA-nı ölkənin milli sərvəti elan etdi. 

Ancaq əsas məsələ ondan ibarətdir ki, 
XX, əsrdə dövlət-elm münasibətləri daha 
incə, mürəkkəb və sürətlə dəyişən geosi-
yasi şərtlər daxilində öz faydalılığını sax-
lamalıdır. Başqa sözlə, Azərbaycanda yeni 
mərhələdə bu münasibətlər də yeni çalarlar 
almalıdır. Prezident İlham Əliyev bu is-
tiqamətdə davamlı addımlar atmışdır. 

Həmin kontekstdə 2008-ci ildə Azər-
baycan elmində islahatların aparılması ilə 
bağlı dövlət başçısının xüsusi sərəncam 
imzalaması olduqca əhəmiyyətlidir. Sərən-
camın giriş hissəsində yazlmışdır: “Azər-
baycanda elmi araşdırmaların həyata keçi-
rilməsinin zəngin ənənələri vardır. Yüzillər 
boyu mütəfəkkir sənətkarlarımız tərəfin-
dən yaradılan və bədii-estetik düşüncə 
tariximizin incilərinə çevrilən əsərlərdə 
elmi-fəlsəfi fikirlər parlaq təcəssümünü 
tapmışdır. Bəşəriyyətin fəlsəfi, mədəni və 
elmi irsinin Şərqlə Qərb arasında varislik 
əlaqələrinin qorunub saxlanmasında azər-
baycanlı alimlər yaxından iştirak etmişlər. 
Onlar elmi təfəkkürün ən müxtəlif sahələ-
rində sanballı əsərlər meydana gətirməklə 
İslam aləminin mədəni intibahına müstəs-
na xidmətlər göstərmişlər. Dünya elmi fikir 
tarixinə görkəmli şəxsiyyətlər bəxş edən 
Azərbaycanda bütün bu dövrlərdə elm 
özünün yüksək səviyyəsi ilə seçilmişdir”. 

Buradan aydın görünür ki, Prezident 
siyasi varisliyə sadiq qalaraq, ölkənin in-
kişafında elmin yeri və rolunu çox yüksək 
qiymətləndirir. Buna görə də XX, əsrin 
tələblərinə uyğun elmin Azərbaycanda 
inkişaf etməsini zəruri hesab edir. Həmin 
əsasda İlham Əliyev “aparılan elmi tə-
dqiqatlar səviyyə etibarilə respublikanın 
davamlı yüksəlməkdə olan inkişaf tem-
pindən geri” qaldığını da vurğulamışdır. 

Bütün bunlardan olduqca əhəmiyyətli bir 
vəzifənin yerinə yetirilməsini Azərbaycan 
Prezidenti müəyyən etmişdir. Bu məqam 
aşağıdakı cümlədə ifadə olunmuşdur: 
“Milli müstəqillik dövrü xalqımıza məx-
sus mədəni-mənəvi dəyərlərlə bağlı olan 
istiqamətlərdə bir çox məsələlərin yenidən, 
azərbaycançılıq məfkurəsi mövqeyindən 
işıqlandırılmasını aktuallaşdırmışdır”.

Elmdə vacib olan islahatlar kontekstin-
də Prezidentin ayrıca azərbaycançılıq məf-
kurəsini vurğulaması Heydər Əliyevin XX 
əsin 70-80-ci illərində və sonra müstəqillik 
dövrünün 1993-2003-cü illərində həyata 
keçirdiyi elm siyasətinin inkişafını ifadə 
edir.

Burada sosio-humaitar elmlərdə azər-
baycançılıq məfkurəsinin mərkəzi rol 
oynaması strateji məqsəd daşıyır. Məsələ 
onunla bağlıdır ki, XX, əsrdə sosio-huma-
nitar elmlərin aktuallığı daha da artmışdır. 
Cəmiyyətin yeniləşməsi və inkişafında bu 
faktor ciddi rol oynayır. Həmin səbəbdən 
də, Azərbaycanda elmi islahatların aparıl-
ması bir tərəfdən, sovet ideologiyasının 
qalıqlarından azad olmağı, digər tərəfdən 
isə azərbaycançılığın dövlət quruculuğun-
da rolunun tam elmi əsasda yenidən aktu-
allaşmasını nəzərdə tutmalıdır. 

Sərəncamdan sonra Azərbaycanda el-
min inkşaf strategiyası hazırlandı və onun 
həyata keçirilməsi prosesinə start verildi. 
Bu kontekstdə dövlət-elm münasibətləri 
yeni məzmun çalarları aldı. Onların üzə-
rində dayanmaq faydalı olardı.

Elm və təhsilin 
inteqrasiyası

Bu məsələ XX, əsrdə hər bir müstəqil 
dövlət üçün çox aktuallıq kəsb etməkdə-
dir. Bunun səbəbi isə elmi kəşflərin sürətlə 
poraktikaya tətbiqi ilə bağlıdır. Nəticədə 
cəmiyyəti faktiki olaraq elm formalaşdır-
mış olur. Buna görə də yüksək səviyyəli 
mütəxəssis hazırlığı dövlətçilik baxımın-
dan strateji əhəmiyyət kəsb edir. Azərbay-
canın strateji inkişafı ilə bağlı hazırlanmış 
sənədlərdə məsələnin bu tərəfi xüsusi vur-
ğulanır. Məsələn, həmin məqamı “Azər-
baycan Respublikasının 2022–2026-cı 
illərdə sosial-iqtisadi inkişaf Strategiyası” 
adlı sənəddə görə bilərik. Orada ayrıca 
akademiya ilə bağlı bəndlər vardır. Həmin 
bəndlərdə cəmiyyətin yeniləşməsi və inki-
şafında AMEA-nın icracı dövlət strukturu 
kimi əhəmiyyətli rolu xüsusi vuğrulanır. 
Burada azərbaycançılıq məfkurəsinin 
nəzəri araşdırılması ilə yanaşı, cəmiyyətə 
tətbiqinin məsuliyyəti də vurğulanmışdır. 
Deməli, ölkənin XX, əsrdə strateji inkişa-
fının iki özəlliyini ayırmaq olar.

Birincisi, Azərbaycanın strateji inkişafı 
qlobal trendlər kontekstində müəyyən edil-
mişdir. İkincisi, strateji inkişaf elmmərkəz-
li proses olmalıdır. Burada müasir elmin 
nailiyyətləri və yüksək texnologiyaların 

tətbiqi başlıca yer tutmalıdır. İndiki tarixi 
mərhələdə bu özəllik dövlət-elm münasi-
bətlərinin nüvəsini təşkil edir. 

Ancaq bu iki şərtin səmərəli ödənməsi 
üçün elmlə təhsilin müasir tələblər səviy-
yəsində inteqrasiyası vacibdir. Buna görə 
də XX, əsrdə dövlət-elm münasibətlərində 
təhsilin rolunun artması yeni əlamətdir.

Elmi fəaliyyətin  
yenidən qurulması

İstənilən dövlət üçün elmi fəaliyyətin 
qurulması indi prinsipial əhəmiyyət daşı-
yır. AMEA yeniləşmə kursunda bu məqa-
mı çox ciddi nəzərə alır. Məsələ ondan 
ibarətdir ki, hazırda müxtəlif elmlərin qar-
şılıqlı əlaqəsi aparıcı rol oynayır. Ona görə 
də fənlərarası sahədə araşdırma aparmağın 
önəmi dəfələrlə artır. 

Təsadüfi deyil ki, Qərbin elm sahə-
sində inkişaf etmiş dövlətlərində uşaqları 
kiçik yaşlarından necə inteqrativ düşün-
dürməyin mümkün olduğunu intensiv araş-
dırırlar. Meydana çox maraqlı məqamlar 
çıxır. Məsələn, vahid komanda formasında 
araşdırma aparmağın insanların intellekti-
ni inkişaf etdirdiyi nəticəsi alınmışdır. Bu 
əsasda universitetlərdə fənlərarası yanaş-
ma üzərində təhsil vermək modeli getdikcə 
daha da aktuallaşır. 

Azərbaycan bu prosesdən kənarda qal-
mamışdır. AMEA fəaliyyətində fənlərarası 
yaradıcılıq üsulundan getdikcə daha geniş 
istifadə edir. Əslində, bu məqam AMEA-
nın yeniləşməsinin konseptual və metodo-
loji aspektlərdə əsas faktorlarından birini 
təşkil edir. 

Rəqəmsallıq və 
elektronlaşma

Hazırda dünya miqyasında elmi fəa-
liyyətin elektronlaşması və rəqəmsallaş-
ması strateji xarakterli məsələ kimi qəbul 
edilir. Dünyanın aparıcı elmi mərkəzləri, 
universitetləri bu istiqamətdə çox ciddi 
irəliləyiş əldə etmişlər. Onlar təşkilatdaxili 
və beynəlxalq miqyaslarda elmi fəaliyyət-
lərini maksimum dərəcədə elektronlaşdır-
mışlar. Bu, həm yaradıcılığın təşkilində və 
tədqiqatın aparılmasında, həm də alınan 
nəticələrin qiymətləndirilməsində öz ifa-
dəsini tapır. O cümlədən, qlobal şəbəkə 
olan indeksli jurnallar şəbəkəsi indi elmi 
nailiyyətlərin əsas müzakirə edildiyi sis-
temə çevrilmişdir.   

Həm Azərbaycan universitetləri, həm 
də AMEA bu istiqamətdə müvafiq addım-
lar atırlar. AMEA-da 2023-cü ilin yanvar 
ayında “Elektron Akademiya” yaradılmış-
dır. Bu, AMEA Rəyasət Heyətinin tərki-
bində yeni şöbədir. Keçən müddət ərzində 
“Elektron Akademiya” həm təşkilatdaxili 
mühitin yeniləşmsində, həm də ölkənin 
ali elmi təşkilatının beynəlxalq əməkdaş-
lığının müasir tələblər çərçivəsində ge-

nişlənməsində müəyyən rol oynayır. Artıq 
demək olar ki, elektronlaşma və rəqəm-
sallaşma AMEA-nın elmi həyatına əbədi 
daxil olmuşdur. 

Beynəlxalq əməkdaşlığın 
yeni üfüqləri 

Azərbaycan alimlərinin beynəlxalq 
miqyasa çıxışları sürətlə genişlənir. Dün-
yanın müxtəlif ölkələrində nəşr olunan 
aparıcı elmi jurnallarda məqalələrin  dərci 
və keçirilən mötəbər elmi tədbirlərdə iş-
tirakın miqyası genişlənir. Bu prosesdə 
AMEA-nın 2023-cü ildə Beynəlxalq Elmi 
Şuraya (İSC) üzv seçilməsi, ThBİTAK-la 
əməkdaşlığı yeni əsasda qurması, din 
Elmlər Akademiyası və bir sıra nüfuzlu 
universitetlərlə əməkdaşlıq qurması, Av-
ropa və ABŞ-nin müxtəlif elmi mərkəzləri 
ilə əlaqələri gücləndirməsi təsirli rol oyna-
mışdır. Bunlarla yanaşı, AMEA dünyanın 
tanınmış alimləri ilə təcrübə mübadiləsinə 
də yeni nəfəs vermişdir. Bu kontekstdə 
Nobel mükafatı laureatı (kimya üzrə) Əziz 
Səncərlə AMEA-da görüşün təşkil edilmə-
si əhəmiyyətli hadisə olmuşdur. 

Məsələnin üzərində detallı və əhatəli 
dayanmağa məqalə formatı imkan vermir. 
Lakin qısa toxunulan məsələrdən də aydın 
olur ki, Azrbaycanda dövlət-elm münasi-
bətləri faktiki olaraq yeni səviyyəyə yük-
səlmişdir. Burada AMEA-nın ayrıca rolu 
və yeri vardır. dünki bu ali elm məbədin-
də həyata keçirilən yeniləşmə kursu elmin 
dövlətçiliyə xidməti aspektində faydalı 
təcrübə ortaya qoyur. Bu prosesdə özünü 
göstərən bir sıra aktual məqamlar da bunu 
sübut edir. 

Öncə onu vurğulamaq yerinə düşərdi 
ki, artıq Azərbaycanda dövlət-elm müna-
sibətləri tam olaraq dövlətçiliyə xidmət 
“sahəsi”nə oturuşmuşdur. Bu prosesdə 

azərbaycançılıq əsas yer tutur. 
Bundan başqa, dövlət-elm münasibət-

lərində dünyanın aparıcı elmi dairələri ilə 
sıx əməkdaşlıq xüsusi yer almışdır. Bura-
da əsas məqsəd Azərbaycan alimlərinin 
ən yeni elmi nailiyyətlərlə çevik tanış ol-
masını təmin etməkdən ibarətdir. Eyni za-
manda, Azərbaycan alimləri müasir aparıcı 
elmi araşdırma metodlarına da yiyələnmə-
lidirlər. Bu məqsədə çatmaqda “Elektron 
Akademiya” nümunəsi mühüm rol oynaya 
bilər. 

Müasir mərhələdə dövlət-elm müna-
sibətlərində elmin ölkənin strateji inkişaf 
kursuna xidmət etməsi ilk sırada yer al-
mışdır. Daha konkret desək, Azərbaycan 
elmi birbaşa ölkənin strateji inkişafına fo-
kuslanmışdır. Bu məqam indiki mərhələdə 
dövlət-elm münasibətlərinin ana xəttini 
təşkil edir.

Dövlət tərəfindən alimlər qarşısına qo-
yulan vəzifələr sırasında XX, əsrin kreativ 
(yaradıcı və innovativ) cəmiyyətinin for-
malaşdırılması xüsusi yer tutur. Bu, faktiki 
olaraq, sosial həyatn həm texniki-texno-
loji, həm də sosio-humanitar aspektləri-
ni eyni dərəcədə əhatə edir. Bura həm də 
azərbaycançılıq ideologiyası çərçivəsində 
milli ruhlu gənc nəslin tərbiyəsi məsələləri 
də daxildir. 

Dövlət-elm münasibələri aspektində ən 
böyük anlamı isə intellektin geniş mənada 
dövlətin və ölkənin inkişafının mərkə-
zinə gətirilməsi ilə bağlıdır. Düşünürük 
ki, intellektin bu funksiyası, bütövlükdə, 
Azərbaycanda dövlət-elm münasibətlə-
rinin uğurlu transformasiyalarını təmin 
edəcəkdir. Azərbaycan həm dövlət, həm də 
cəmiyyət kimi XX, əsrin ən inkişaf etmiş 
məkanlarından olacaqdır!  

)�zuli QU R B A N O V ,  
XQ�nin analiWiNi,  

fəlVəfə elPləri dRNWRru

Erməni irqçilik düşüncəsi gerizəkalıqdan qaynaqlanır
“Armenizm”in “andranikizm”, “tsexakronizm”, “erməni fədaizmi”, “erməni faşizmi” kimi “izmlər”i bəşəri təhlükə saçır

(əvvəli qəzetin 7 avqust sayında)

Müasir erməni faşizmi 
“Faşizm” anlayışının mənşəyi antik 

Roma idarəçilərinin geniş hökumət səla-
hiyyətini simvolizə edir və ucunda balta 
olan bir çubuq dəstəsinin adıdır, latınca 
fasces sözündən alınmışdır. Eyni simvol 
daha sonralar Fransa inqilabı zamanında 
“işıqlanma” mənasında, xalqın əlindəki 
dövlət gücünü təmsil edən qüvvə kimi is-
tifadə edilmişdir. 

Faşizm bir sıra dəyişikliklərlə 1926-ci 
ildən etibarən İtalyanın rəsmi dövlət sim-
volu olmuşdur. Simvol özündə üç mənanı 
ehtiva edirdi: Dövlət gücü, xalq mülkiyyəti 
və  bərabərlik!  Bu şüarlar  faşizmin bani-
si Mussolininin  təbliğat kampanyalarında  
istifadə edilmişdir. Faşizm, diktator  rejim-
lərini   möhkəmlətmək üçün istifadə edilən 
ümumi bir termin olmazdan əvvəl, italyan 
milliyyətçiliyini təmsil edən ideologiya 
olaraq ortaya atılmışdır. Ancaq onunla eyni 
vaxtda ortaya çıxan nasizm və falanjizm 
kimi  cərəyanlar da məqsəd baxımından bir 
italyan ideologiyası olan faşizmə yaxın ol-
duqları üçün faşizmə bağlı siyasi hərəkət-
lər olaraq tanınmışlar. Daha sonra bunları 
almanlar mənimsəmişlər. Faşizm Hitlerin 
əsas ideoloji silahına çevrilmişdir. 

Həmin illərdə ermənilər də faşizmi mə-
nimsəməyə başlamışlar. Avropada özlərinə 
nicat axtaran müharibə suçluları, Daşnak 
sütyun partiyasının tör-toküntüləri alman-
lardan bu ideyanı mənimsəmişlər. 

Milliyyətçi və ya irqçi fikirlərin mə-
nimsənilməsi ölkələrə görə fərqli olmuş-
dur. Məsələn, italyan faşizmində “İtalyan 
vətəndaşlığı” anlayışı, alman nasizmində 
isə “Alman qanı daşıma” düşüncəsi ilə 
hərəkət edilmişdir. Mussolini doktrinasın-
da vətəndaşlıq anlayışına üstünlük verilir, 
Hitler doktrinasında isə qan bağı xüsusi 
götürülür. 

Erməni faşizmi italyan faşizminə de-
yil, alman faşizminə  daha yaxındır.  Elə 
bu səbəbdən  hədəfə çatmaq üçün ermə-
nilər 30-cu illərdə özlərini almanlara sırı-

mağa çalışırdılar. Eyni irqdən olduqlarını 
“isbatlayan” dəlillər axtarıb “tapmaları” 
da uzun sürmədi. Faşizm odur ki, içindən 
bütün sevmədiklərinin ya fiziki məhvinə 
nail olur, ya da onları köləyə çevirir.  Fa-
şist “Yeni nizam” anlayışı ilə Njdenin 
“Tsexakron” təlimi arasında  heç bir fərq 
yoxdur. Njdenin yaratdığı və bu gün də 
erməni cəmiyyətinin ideoloji lokomotivi 
rolu oynayan Tsexakronizm özündə irqçi-
liyi ehtiva edir. Bu cəhətdən Tsexakron fa-
şizmlə eyniləşir.  Müasir dövrün qatı ermə-
ni faşisti Zori Balayan Qarabağda keçirilən 
bir toyda bunları deyir: “«Allah Qarabağı 
qoruyacaqdır, çünki Allahın özü də erməni 
və qarabağlıdır”. Bu, artıq faşizmdən də 
ötə bir şeydir. Sələfi Njde erməni soyunu 
“ari–ali irq” sayır, çağdaş faşist Balayan 
isə hətta Allahın da erməni olduğunu iddia 
edir. Faşizm və erməni irqçi monoetnik 
milliyətçiliyi həddindən artıq millətçi, an-
ti-demokratik,  anti-kapitalist, popülist və 
avtoritar bir sistemdir.

Almaniyada yaradılmış  
erməni legionu

Ermənilərin əsas şüarı Garegin Nj-
denin “Almaniya üçün ölən Ermənistan 
üçün də ölür” deyimi idi. Ermənilər Adolf 
Hitleri çox sevirlər. İmkanları olsaydı ona 
da İrəvanda heykəl də qoyardılar.  Onlar 
Hitlerə aid etdikləri bir ifadəni də işlət-
məyi də çox sevirlər.  Guya, Hitler yəhu-
diləri qırmağı qərarlaşdırarkən demişdir 
ki, “« Türklər Birinci dünya nüharibəsi 
dövründə erməniləri məhv etdilər, onlara 
nə edildi ki, bizə də nəsə edilsin.” Bu, bir 
erməni yalanıdır, işlərinə yaradığına görə 
bu ifadəni uydurublar   Dünyanın müxtə-
lif ölkələrinə göndərdikləri və müxtəlif 
üsullarla qondarma “Erməni soyqırımı” 
nın qəbul edilməsinə nail olduqları (artıq 
belə ölkələrin sayı 31-dir)  qanun təklif-
lərində Hitlerin bu fikri mütləq yer alır.  
Faşizmə belə heyranlıq bu gün də erməni 
cəmiyyətinə Hitlerə simpatiya ruhu gətirir 
və hətta bu fikri söylədiyinə görə “bəlkə 
Hitler də erməniymiş” deyənlər də tapı-

lır. Ermənilərə görə Nuh (ə.) da erməni-
dir. Nuh Peyğəmbərlə  əlaqədar “Dünya 
tufanından” danışarkən ermənilər onu öz 
tarixləri kimi verməyə başlayıblar.  Bə-
zilərinin əsərlərində  göstərilir ki, Nuh gə-
misindən qurunu görərkən ermənicə “ye-
revats”–“göründü ” demişdir. Buna yalnız 
gülmək olar. Nuhla əlaqədar “hmumdün-
ya tufanı” haqqında əfsanəni kim bilmir"! 
Hətta az savadlı adamlar da “Bibliyanın” 
“Əsari ətiq” hissəsinin “Varlıq” bölməsini 
oxuyublar. Orada bu barədə geniş yazılıb 
Məlumdur ki, bu tufan haqqında məlumat 
təkcə əfsanə deyil. Bu fəlakət haqqında 
mixi yazı mənbələrində də məlumatlara 
rast gəlinir. Oxucularımızın bir çoxunun 
yəqin yadında qalıb, Hrant Matevosyan 
70- 80-ci illərdə Azərbaycanda ən çox 
oxunan erməni yazarlarından idi. İnsafən 
keçmiş SSRİ- də də onu yaxşı tanıyırdılar. 
Onun “Aniv”( darx) jurnalında bir fikrinə 
rast gəldim.  Öncə  bu fikrin tərcüməsini 
olduğu kimi verirəm: 

“Ermənistan vətəndaşı üçün  ən böyük 
ziyan – imperiya insanı statusunu   itirməsi 
oldu. İmperiyanı  müdafiə etməyin itiril-
məsi, sözün ən yaxşı mənasında, məhz  im-
periyanın mənasının itirilməsidir. Bunun  

daşıyıcısı isə  həmişə Rusiya olmuşdur.  
İmperiya insanı olmağı biz itirmiş olduq.

Böyük insanı,  hər şeyə qadir insanı, 
özünütəsdiq etmiş insanı itirdik.  Bu insanı 
“çar uşağı” da adlandıra bilərsiniz, “Mos-
kva uşağı” da, “imperiya uşağı” da...  Mən 
cəsarətlə deyə bilərəm ki, ötən əsrin 70-ci 
illərindən başlayaraq bu günə qədər ermə-
nilər hər zaman  daha yüksək mövqe tut-
muşdular, daha qüdrətli idilər. Bəlkə də  bu 
paradoksal görünə bilər,  deyim ki,  daha 
azad ermənilərdi, onlar bizi imperiya bo-
yunduruğundan  cəsarətlə xilas etdilər.”

Yazıçı Hrant Matevosyanı müasir er-
məni irqçilər heç  sevmirdilər. Ona görə ki, 
Matevosyan  gerçəkləri bütün çılpaqlığı ilə 
söyləyən tək-tük ermənilərdən idi. “Aniv” 
jurnalından götürdüyümüz və olduğu kimi 
verdiyimiz  bu sitatda erməniliyin iç üzü 
açılır.  Matevosyan deyir ki, “...fərd və 
millət olaraq erməni  tarixin bütün zaman-
larında yalnız kiminsə kölgəsində olarkən 
bir şey ifadə edə bilmişdir. Erməni Sovet-
lər Birliyinin qanadı altında, xəzinədən 
yararlanaraq  dövlətdən dotasiya ala-ala, 
onu-bunu  aldada – aldada baş girləyən 
toplumlardan biri idi və insan olaraq isə 
Rusyanın hər yerində şəstlə, qürurla gəzir-

di. Deyərdin ki, sanki elə bu imperiyanın 
sahibi ermənilərdir”. Matevosyan deyir ki, 
gerçəkdən də belə idi, “o, əlində hər şey 
olan  imperiya insanı idi”, bundan istənilən 
zamanda və istənilən ölçüdə yararlana bi-
lirdi.

 Matevosyan soruşur: “Bəs indi kimdir 
erməni" Müstəqil Ermənistan vətəndaşı 
olan erməni bir şey ifadə edirmi" Əvvəlki 
sərbəstliyi varmı"” Sonra da öz suallarına 
özü cavab verir: “Bir var İmperiya balası 
olasan, bir də var  kiminsə “forpost”  he-
sab elədiyi müşahidə məntəqəsinin gözət-
çisi...” Fərq budur. O, Ermənistan vətən-
daşı üçün  �Rusiya həmişə vardır və bizi 
qoruyacaq � kimi bir qənaətdən də uzaqda 
tutur özünü... Nədən" dünki bir zamanlar 
bu xalqı qoruyub günümüzə qədər gətirən 
Selcuklular, Osmanlı imperiyaları olmuş-
dur və ağıllı adamlar da bilirlər ki, (Mate-
vosyan da bunu bilməmiş deyildi) sonda  
ermənilər bu imperiyalara xəyanət etmiş-
lər.  Bu gün sırada Rusiyadır və gələcəkdə 
digər imperiyalar olacaq bu xəyanətin ob-
yekti" Ermənistanda artıq o fikir vardır ki, 
Rusiya dövrü bitmişdir, daha yaxşı “kirvə” 
Amerika ola bilər. Fransa da cəlbedicidir,  
və  artıq bəllidir ki, bu xəyanəti ruslar da 
yaşayacaqlar. Bir zamanlar romalılar, son-
ra Bizanslar, sonra Osmanlılar üçün olan-
lar olacaq. dünki bu millət  heç vaxt impe-
riya insanı ola bilməyib.  Neçə əsrlər boyu 
özünəxas  yaşam tərzinə malik millətləri, 
tarixi min illərlə ölçülən  insanları qiymət-
ləndirmək  ola bilər ki, bir qədər məntiq-
sizdir, amma erməniləri artıq tanıyırıq.  

Və digər erməni yazar , hazırda müha-
cirət həyatı yaşayan  Vahe Avetyanın təs-
biti:

– Siz nasistsinizmi"
– Əlbəttə. dünki mən Ermənistanda 

doğuldum, orada böyüdüm, məni ermə-
nilər tərbiyə etdilər. Başqa nə cür ola bilər 
ki"

Ona görə də mən nasistləri, faşistləri və 
digər gədaları dərhal, anında tanıyıram.

(ardı var)
Qafar dAXMAQLI, 
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